72. Desideramus et iudicamus, advocatia in manu domini episcopi servata, ut 
alias transferri non possit. Ed. Edgar DE MARNEFFE, Cartulaire de l'abbaye 
d'Afflighem et des monastères qui en dépendaient (1086-1245), Louvain, 
1894-1901 (Analectes pour servir à l'Histoire ecclésiastique de Belgique, IIe 
Section: Cartulaires et documents étendus), n° 91, p. 141-142.
73. DUVIVIER, Quelles étaient l'importance... (cit. n. 54), n° 104bis, p. 
520-521.
74. Il existe d'autres actes, au demeurant assez rares, dans lesquels les 
archidiacres instrumentent comme personne privée, au regard de leurs propres 
intérêts.
75. E. MATTHIEU, Histoire de la ville d'Enghien, Mons, 1876, p. 22. Il est 
intéressant de constater combien dans cet acte, donné un peu par usurpation, 
l'archidiacre se fait discret : In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Notum sit tam presentibus quam futuris quod bone memorie donus Nicholaus 
episcopus Cameracensis altare de Hoves cum appendiciis suis scilicet 
Aenghien castellum et Vetus Aenghien cum omnibus ad idem altare iure 
pertinentibus liberum et sine persona ecclesie Sancti Dyonisii in Brokeroia 
dedit, salvo in omnibus iure episcopali et ministrorum eius. Huius
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l'archidiacre Pierre notifiait une donation : cette année fut marquée 
à Cambrai par une vacance entre la fin mars et le mois de juin, puis 
après le 5 octobre, et il est donc possible, mais non certain, que cet 
acte date de l'une de ces périodes de vacance76. Mais en 1177 c'est 
en dehors de toute vacance épiscopale que l'archidiacre Hugues 
confirme à l'abbaye de Bonne-Espérance les autels que l'évêque 
Alard lui avait donnés dans son archidiaconé : l'archidiacre agit 
bien ici comme archidiacre, du vivant de l'évêque77.

À Liège, le premier acte archidiaconal connu est, comme à 
Cambrai, un acte de juridiction. L'archidiacre de Campine, 
Hermann, confirme en 1136 les possessions de l'abbaye Saint-Rémi 
de Reims à Meerssen, et autorise l’abbé à remplacer les chanoines 
qui desservent cette église par des moines au fur et à mesure de leur 
décès78. Il n'y est pas non plus fait allusion à l'évêque, si ce n'est 
dans la date, pour rappeler que la cathèdre liégeoise est occupée 
par Adalbéron II. L'acte suivant, donné en 1161 ou 1162 par 
l'archidiacre, notifie un accord intervenu entre l’abbaye de Saint- 
Trond et un certain Arnoul de Velpen79. Mais à cette époque il n'y 
a pas non plus de vacance épiscopale à Liège.

À Tournai, c'est en 1168 que l'archidiacre Didier termine un 
différend opposant à l’abbaye de Saint-Bertin les prêtres de 
Lissewege80. Ici aussi, on est en dehors de toute vacance 
épiscopale.